招商中证 1000 指数增强型证券投资基金 2017 年年度报告

第 41 页 共 67 页

利率风险进行管理。

7.4.13.4.1.1 利率风险敞口

单位：人民币元

本期末

2017年 12月 31

日

1个月以内 1-3个月 3个月-1年 1-5年 5年以上 不计息 合计

资产

银行存款 9,833,153.80 - - - - - 9,833,153.80

结算备付金 39,793.28 - - - - - 39,793.28

存出保证金 11,221.36 - - - - - 11,221.36

交易性金融资产 - - - - - 145,033,892.80 145,033,892.80

应收证券清算款 - - - - - 247,680.07 247,680.07

应收利息 - - - - - 5,966.50 5,966.50

应收申购款 - - - - - 91,946.69 91,946.69

资产总计 9,884,168.44 - - - - 145,379,486.06 155,263,654.50

负债

应付赎回款 - - - - - 67,383.28 67,383.28

应付管理人报酬 - - - - - 156,885.18 156,885.18

应付托管费 - - - - - 19,610.63 19,610.63

应付销售服务费 - - - - - 3,615.93 3,615.93

应付交易费用 - - - - - 64,988.59 64,988.59

其他负债 - - - - - 250,017.45 250,017.45

负债总计 - - - - - 562,501.06 562,501.06

利率敏感度缺口 9,884,168.44 - - - - 144,816,985.00 154,701,153.44

注：上表按金融资产和金融负债的重新定价日或到期日孰早者进行分类。

7.4.13.4.1.2 利率风险的敏感性分析

本基金本报告期末未持有债券投资及资产支持证券投资，因此市场利率变动而导致的利率敏

感性资产的公允价值变动对基金资产净值的影响不重大。

7.4.13.4.2 其他价格风险

其他价格风险是指交易性金融资产的公允价值受市场利率和外汇汇率以外的市场价格因素变

动发生波动的风险，该风险可能与特定投资品种相关，也有可能与整体投资品种相关。本基金主

要投资于证券交易所上市或银行间同业市场交易的债券和股票，所有市场价格因素引起的金融资

产公允价值变动均直接反映在当期损益中。本基金在构建资产配置和基金资产投资组合的基础

上，通过建立事前和事后跟踪误差的方式，对基金资产的市场价格风险进行管理。

招商中证 1000 指数增强型证券投资基金 2017 年年度报告

第 42 页 共 67 页

7.4.13.4.2.1 其他价格风险敞口

金额单位：人民币元

本期末

2017年 12月 31日项目

公允价值 占基金资产净值比例（%）

交易性金融资产-股票投资 145,033,892.80 93.75

衍生金融资产－权证投资 - -

其他 - -

合计 145,033,892.80 93.75

7.4.13.4.2.2 其他价格风险的敏感性分析

1.若对市场价格敏感的权益性投资的市场价格上升或下降 5%

2.其他市场变量保持不变
假设

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）相关风险变量的变动

本期末（ 2017年 12月 31日 ）

1. 权益性投资的市场价格上升 5% 7,251,694.64

2. 权益性投资的市场价格下降 5% -7,251,694.64

分析

7.4.14 有助于理解和分析会计报表需要说明的其他事项

(1)公允价值

(a)不以公允价值计量的金融工具

不以公允价值计量的金融资产和负债主要包括应收款项和其他金融负债，其账面价值与公允

价值相差很小。

(b)以公允价值计量的金融工具

(i)各层次金融工具公允价值

下表按公允价值三个层次列示了以公允价值计量的金融资产工具于 12月 31日的账面价值。

单位：人民币元

本期末(2017年 12月 31日)
资产

第一层次 第二层次 第三层次 合计

交易性金融资产

股票投资 140,468,128.54 4,565,764.26   - 145,033,892.80

债券投资 -   -   -   -

合计 140,468,128.54 4,565,764.26   - 145,033,892.80

(ii)公允价值所属层次间的重大变动

招商中证 1000 指数增强型证券投资基金 2017 年年度报告

第 43 页 共 67 页

对于本基金投资的证券，若出现重大事项停牌、交易不活跃(包括涨跌停时的交易不活跃)、

或属于非公开发行等情况，本基金分别于停牌日至交易恢复活跃日期间、交易不活跃期间及限售

期间根据估值调整中采用的不可观察输入值对于公允价值的影响程度，确定相关证券公允价值应

属第二层次或第三层次。

(2)除公允价值外，截至资产负债表日本基金无需要说明的其他重要事项。

招商中证 1000 指数增强型证券投资基金 2017 年年度报告

第 44 页 共 67 页

§8 投资组合报告

8.1 期末基金资产组合情况

金额单位：人民币元

序号 项目 金额
占基金总资产的

比例（%）

1 权益投资 145,033,892.80 93.41

其中：股票 145,033,892.80 93.41

2 基金投资 - -

3 固定收益投资 - -

其中：债券 - -

   资产支持证券 - -

4 贵金属投资 - -

5 金融衍生品投资 - -

6 买入返售金融资产 - -

其中：买断式回购的买入返售金融资产 - -

7 银行存款和结算备付金合计 9,872,947.08 6.36

8 其他各项资产 356,814.62 0.23

9 合计 155,263,654.50 100.00

8.2 期末按行业分类的股票投资组合

8.2.1 期末指数投资按行业分类的境内股票投资组合

金额单位：人民币元

代码 行业类别 公允价值
占基金资产净值

比例（％）

A 农、林、牧、渔业 1,208.50 0.00

B 采矿业 5,942,278.60 3.84

C 制造业 70,675,966.30 45.69

D
电力、热力、燃气及水生产和供应

业
4,007,406.42 2.59

E 建筑业 3,410,538.32 2.20

F 批发和零售业 8,414,417.68 5.44

G 交通运输、仓储和邮政业 1,421,974.78 0.92

H 住宿和餐饮业 - -

I 信息传输、软件和信息技术服务业 9,770,507.30 6.32

J 金融业 1,027.54 0.00

K 房地产业 5,305,512.79 3.43

L 租赁和商务服务业 3,636,796.00 2.35

M 科学研究和技术服务业 1,388,889.00 0.90

N 水利、环境和公共设施管理业 1,042,427.00 0.67

招商中证 1000 指数增强型证券投资基金 2017 年年度报告

第 45 页 共 67 页

O 居民服务、修理和其他服务业 - -

P 教育 - -

Q 卫生和社会工作 - -

R 文化、体育和娱乐业 1,654,443.02 1.07

S 综合 435,336.70 0.28

合计 117,108,729.95 75.70

8.2.2 期末积极投资按行业分类的境内股票投资组合

金额单位：人民币元

代码 行业类别 公允价值
占基金资产净值

比例（％）

A 农、林、牧、渔业 42,180.00 0.03

B 采矿业 123.90 0.00

C 制造业 15,114,373.29 9.77

D
电力、热力、燃气及水生产和供应

业
778,910.71 0.50

E 建筑业 2,275,265.76 1.47

F 批发和零售业 2,428,589.11 1.57

G 交通运输、仓储和邮政业 653,559.26 0.42

H 住宿和餐饮业 - -

I 信息传输、软件和信息技术服务业 1,522,014.45 0.98

J 金融业 3,595.15 0.00

K 房地产业 3,132,605.78 2.02

L 租赁和商务服务业 496,407.82 0.32

M 科学研究和技术服务业 265,601.00 0.17

N 水利、环境和公共设施管理业 466,895.20 0.30

O 居民服务、修理和其他服务业 - -

P 教育 - -

Q 卫生和社会工作 - -

R 文化、体育和娱乐业 745,041.42 0.48

S 综合 - -

合计 27,925,162.85 18.05

8.2.3 报告期末按行业分类的港股通投资股票投资组合

本基金本报告期末未持有港股通投资股票。

8.3 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的所有股票投资明细

8.3.1 期末指数投资按公允价值占基金资产净值比例大小排序的所有股票投资明细

金额单位：人民币元

招商中证 1000 指数增强型证券投资基金 2017 年年度报告

第 46 页 共 67 页

序号 股票代码 股票名称 数量（股） 公允价值
占基金资产净

值比例（%）

1 603116 红蜻蜓 92,830 1,431,438.60 0.93

2 002203 海亮股份 181,600 1,416,480.00 0.92

3 300184 力源信息 124,000 1,406,160.00 0.91

4 600708 光明地产 205,100 1,404,935.00 0.91

5 600096 云天化 194,800 1,394,768.00 0.90

6 600629 华建集团 90,400 1,388,544.00 0.90

7 000676 智度股份 121,414 1,350,123.68 0.87

8 000070 特发信息 143,300 1,338,422.00 0.87

9 002080 中材科技 49,200 1,296,420.00 0.84

10 600057 象屿股份 152,750 1,235,747.50 0.80

11 300036 超图软件 74,300 1,147,192.00 0.74

12 002496 辉丰股份 216,400 1,140,428.00 0.74

13 300349 金卡智能 28,700 1,136,520.00 0.73

14 000951 中国重汽 63,200 1,101,576.00 0.71

15 600782 新钢股份 163,001 1,072,546.58 0.69

16 000546 金圆股份 59,700 1,065,645.00 0.69

17 002430 杭氧股份 75,600 1,056,132.00 0.68

18 600279 重庆港九 178,700 1,048,969.00 0.68

19 600711 盛屯矿业 122,500 1,040,025.00 0.67

20 601015 陕西黑猫 99,400 1,036,742.00 0.67

21 002283 天润曲轴 180,900 1,034,748.00 0.67

22 601666 平煤股份 163,900 1,032,570.00 0.67

23 600123 兰花科创 112,500 1,031,625.00 0.67

24 603008 喜临门 55,600 1,028,044.00 0.66

25 000407 胜利股份 132,600 1,019,694.00 0.66

26 603609 禾丰牧业 114,815 1,019,557.20 0.66

27 603588 高能环境 80,100 1,018,872.00 0.66

28 601058 赛轮金宇 282,200 1,018,742.00 0.66

29 002443 金洲管道 113,100 1,017,900.00 0.66

30 000657 中钨高新 81,900 1,017,198.00 0.66

31 002564 天沃科技 123,860 1,015,652.00 0.66

32 000980 众泰汽车 84,800 1,012,512.00 0.65

33 002067 景兴纸业 171,900 1,012,491.00 0.65

34 002130 沃尔核材 175,500 1,010,880.00 0.65

35 601900 南方传媒 86,801 1,010,363.64 0.65

36 000789 万年青 95,900 1,007,909.00 0.65

37 600508 上海能源 82,800 1,004,364.00 0.65

招商中证 1000 指数增强型证券投资基金 2017 年年度报告

第 47 页 共 67 页

38 002712 思美传媒 43,400 1,002,540.00 0.65

39 600567 山鹰纸业 228,900 993,426.00 0.64

40 002582 好想你 84,800 992,160.00 0.64

41 002449 国星光电 57,200 990,704.00 0.64

42 300226 上海钢联 26,400 990,000.00 0.64

43 600531 豫光金铅 152,600 988,848.00 0.64

44 002232 启明信息 93,400 988,172.00 0.64

45 000010 美丽生态 182,300 988,066.00 0.64

46 300485 赛升药业 34,300 987,840.00 0.64

47 002680 长生生物 68,694 987,819.72 0.64

48 000683 远兴能源 338,200 984,162.00 0.64

49 002781 奇信股份 41,600 982,176.00 0.63

50 300255 常山药业 155,000 981,150.00 0.63

51 600210 紫江企业 206,100 981,036.00 0.63

52 300083 劲胜精密 129,200 980,628.00 0.63

53 000011 深物业 A 58,300 978,857.00 0.63

54 002121 科陆电子 109,300 978,235.00 0.63

55 600310 桂东电力 188,900 976,613.00 0.63

56 300410 正业科技 27,900 976,500.00 0.63

57 300118 东方日升 80,500 976,465.00 0.63

58 603996 中新科技 52,800 972,576.00 0.63

59 002766 索菱股份 68,600 970,690.00 0.63

60 600569 安阳钢铁 206,500 970,550.00 0.63

61 300165 天瑞仪器 152,800 970,280.00 0.63

62 000921 海信科龙 69,600 968,832.00 0.63

63 600288 大恒科技 111,100 968,792.00 0.63

64 300157 恒泰艾普 105,700 963,984.00 0.62

65 600173 卧龙地产 166,100 963,380.00 0.62

66 600577 精达股份 256,000 962,560.00 0.62

67 000701 厦门信达 96,000 961,920.00 0.62

68 300269 联建光电 75,300 959,322.00 0.62

69 000639 西王食品 50,300 955,700.00 0.62

70 600507 方大特钢 74,600 946,674.00 0.61

71 600090 同济堂 119,400 942,066.00 0.61

72 603227 雪峰科技 163,700 938,001.00 0.61

73 600963 岳阳林纸 145,700 936,851.00 0.61

74 300209 天泽信息 50,300 919,484.00 0.59

75 300288 朗玛信息 38,400 915,456.00 0.59

76 600803 新奥股份 60,900 914,718.00 0.59

招商中证 1000 指数增强型证券投资基金 2017 年年度报告

第 48 页 共 67 页

77 002279 久其软件 88,800 914,640.00 0.59

78 002102 冠福股份 207,400 891,820.00 0.58

79 600470 六国化工 154,400 876,992.00 0.57

80 603108 润达医疗 71,333 873,829.25 0.56

81 002788 鹭燕医药 28,900 857,174.00 0.55

82 600459 贵研铂业 38,100 845,058.00 0.55

83 600856 中天能源 67,800 792,582.00 0.51

84 000034 神州数码 26,800 578,880.00 0.37

85 600420 现代制药 35,760 454,867.20 0.29

86 601595 上海电影 22,200 452,658.00 0.29

87 600707 彩虹股份 61,000 450,790.00 0.29

88 000560 昆百大Ａ 47,000 448,380.00 0.29

89 002791 坚朗五金 22,500 444,825.00 0.29

90 002097 山河智能 58,300 438,999.00 0.28

91 000553 沙隆达Ａ 27,500 435,875.00 0.28